
quarta-feira, 21 de março de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (52) – 35

Curso de Pedagogia, da Faculdade de Ciências e Letras de 
Bragança Paulista.

Artigo 3º - Aprovar o remanejamento das sessenta vagas 
do período noturno para o diurno, a partir do ano de 2016, para 
regularizar a situação dos alunos.

Artigo 4º - Convalidar os atos escolares praticados no 
período em que o Curso permaneceu sem o Reconhecimento.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria CEE-GP-108, de 20-3-2018
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
93/2018, homologado pelo Secretário da Educação, conforme 
Resolução SE, de 19-3-2018, publicada no D.O. de 20-3-2018, 
Resolve:

Artigo 1º - Aprovar, com fundamento na Deliberação CEE 
142/2016, o Projeto do Curso de Engenharia de Produção 
Agroindustrial, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 
Penápolis.

Artigo 2º - Para a autorização de funcionamento do Curso, 
a Instituição deverá solicitar a este Conselho no prazo de um 
ano, com possibilidade de prorrogação por igual período, a 
visita de Especialistas às suas instalações para a verificação do 
cumprimento dos Termos de Compromisso e para a elaboração 
de Relatório circunstanciado, nos termos da Deliberação CEE 
142/2016, reiterando-se que até essa aprovação a Instituição 
não poderá realizar processo seletivo para o Curso citado.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO

 Comunicado
A Fundação para o Desenvolvimento da Educação comunica 

a todos os interessados em licitar e contratar na área de Obras, 
Serviços de Engenharia, Outros Serviços, Fornecimento de Mate-
rial e/ou Equipamentos Diversos e Instituições de Ensino, que 
seu Departamento de Cadastro encontra-se permanentemente 
aberto para novas inscrições, bem como para atualização dos 
registros existentes. A retirada dos procedimentos cadastrais 
poderá ser feita na sede da FDE – Av. São Luís, 99 – República – 
5º andar, das 8h30 às 17h nos dias úteis, ou ainda via Internet: 
www.fde.sp.gov.br

 Saúde
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 20-3-2018
Processo: 001.0500.000.004/2018
Interessado: Coordenadoria de Gestão de Contratos de 

Serviços de Saúde – CGCSS
Assunto: Contrato de Gestão – Dispensa de Licitação – 

Autorização de Celebração
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal - 8.666/93 

e suas posteriores atualizações, o ato da Coordenadora da 
Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviço de Saúde, 
que dispensou a licitação para celebração de Contrato de Gestão 
com a Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar 
– Famesp, entidade qualificada como Organização Social de 
Saúde, visando à operacionalização da gestão e a execução 
das atividades e serviços de saúde no Ambulatório Médico de 
Especialidades de Bauru – Ame Bauru.

Desta forma, autorizo a celebração de Contrato de Gestão, 
conforme consta deste processo, respeitada a legislação vigente 
que regula a matéria.

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 16-3-2018
Processo: 001.0001.002.691/2017 - Volumes I a XVII
Interessado: Unidade de Coordenação do Projeto – UCP
Assunto: Contratação de consultoria para realização de 

curso de especialização em Gestão das Redes de Atenção à 
Saúde – Gras, no âmbito do Projeto de Fortalecimento da Gestão 
Estadual da Saúde no Estado de São Paulo.

Modalidade: “Seleção Baseada na Qualidade” (Convite)
Despacho GS: 2.415/2018
Tendo em vista os elementos que instruem os autos, desta-

cando-se a Justificativa Técnica, às fls. 3.316/3.317, revogo, por 
razões de interesse público decorrentes de fato superveniente 
devidamente comprovado nos autos, o procedimento seletivo 
intitulado Seleção Baseada na Qualidade - SDP - 17/2017, 
visando à contratação de consultoria para realização de curso de 
especialização em Gestão das Redes de Atenção à Saúde – Gras, 
no âmbito do Projeto de Fortalecimento da Gestão Estadual da 
Saúde no Estado de São Paulo.

 Despacho do Secretário, de 20-3-2018
Processo: 001.0500.000.002/2018
Interessado: Coordenadoria de Gestão de Contratos de 

Serviços de Saúde - CGCSS.
Assunto: Contrato de Gestão – Dispensa de Licitação – 

Autorização de Celebração
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal - 8.666/93 

e suas posteriores atualizações, o ato do Coordenador da Coor-
denadoria de Gestão de Contratos de Serviço de Saúde, que dis-
pensou a licitação para celebração de Contrato de Gestão com 
a OSS Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar – 
Famesp qualificada como Organização Social de Saúde, visando 
à implantação e operacionalização da gestão e a execução das 
atividades e serviços de saúde no Ambulatório Médico de Espe-
cialidades “Doutor Roberto Affonso Placco” – Ame Itapetininga.

Desta forma, autorizo a celebração de Contrato de Gestão, 
conforme consta deste processo, respeitada a legislação vigente 
que regula a matéria.

 Despacho do Secretário, de 20-3-2018
Processo: 001.0500.000.003/2018
Interessado: Coordenadoria de Gestão de Contratos de 

Serviços de Saúde – CGCSS
Assunto: Contrato de Gestão – Dispensa de Licitação – 

Autorização de Celebração
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal - 8.666/93 e 

suas posteriores atualizações, o ato da Coordenadora da Coor-
denadoria de Gestão de Contratos de Serviço de Saúde, que dis-
pensou a licitação para celebração de Contrato de Gestão com 
a Associação Lar São Francisco de Assis na Providência de Deus, 
entidade qualificada como Organização Social de Saúde, visando 
à operacionalização da gestão e a execução das atividades e 
serviços de saúde no Ambulatório Médico de Especialidades de 
São José do Rio Preto – Ame São José do Rio Preto.

Desta forma, autorizo a celebração de Contrato de Gestão, 
conforme consta deste processo, respeitada a legislação vigente 
que regula a matéria.

 Despacho do Secretário, de 20-3-2018
Processo: 001.0500.000.180/2017
Interessado: Coordenadoria de Gestão de Contratos de 

Serviços de Saúde – CGCSS
Assunto: Contrato de Gestão – Dispensa de Licitação – 

Autorização de Celebração
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal - 8.666/93 

e suas posteriores atualizações, o ato da Coordenadora da 
Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviço de Saúde, 
que dispensou a licitação para celebração de Contrato de Gestão 
com a Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar 
– Famesp, entidade qualificada como Organização Social de 
Saúde, visando à operacionalização da gestão e a execução 
das atividades e serviços de saúde no Ambulatório Médico de 
Especialidades “Celina Maria Vendramini” – Ame Tupã.

2 - A AAP, de caráter diagnóstico, além de acompanhar o 
desenvolvimento do currículo, também se constitui em instru-
mento investigativo da aprendizagem dos alunos, em termos 
de suas competências e habilidades, objetivando subsidiar a 
progressão das aprendizagens ainda não consolidadas, por 
meio da elaboração e execução de planos, pelo professor, para o 
desenvolvimento do currículo em sala de aula.

3 - A AAP é referenciada pelos conteúdos e habilidades 
constantes na Matriz de Avaliação Processual - MAP, elaborada 
pela CGEB, para todos os anos e séries, disponibilizada à rede no 
início de 2016 e também disponível na plataforma Foco Aprendi-
zagem da SEE, além de atualizações específicas orientadas pela 
CGEB, entendidas como necessárias.

4 - Na presente edição, serão avaliadas habilidades e con-
teúdos específicos propostos para o primeiro bimestre na MAP, 
mencionada no item 3, para as disciplinas de Língua Portuguesa 
e Matemática de cada um dos anos e séries dos Ensinos Funda-
mental e Médio.

5 - A 19ª edição da AAP será constituída por provas de 
Língua Portuguesa e provas de Matemática para cada um dos 
anos do Ensino Fundamental e para cada uma das séries do 
Ensino Médio.

6 - A unidade escolar organizará a aplicação das provas 
pelos próprios professores, e, no caso dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental e no Ensino Médio, preferencialmente em aulas 
duplas e que a aplicação seja feita pelo docente da disciplina.

7 - A aplicação deve ser programada pelas Diretorias e 
Escolas no período compreendido entre os dias 16 a 20-04-2018.

8 - O material de aplicação da AAP, mencionado no item 5 
(provas dos alunos), será entregue impresso para as Diretorias 
de Ensino, embalado e devidamente identificado com o nome da 
escola, disciplina e ano/série.

9 - As provas mencionadas no item 5 do presente comuni-
cado foram impressas a partir de quantitativo que teve como 
referência a data base de 05-03-2018, cuja quantidade foi 
ajustada a pacotes múltiplos de 25 ou 50, de forma a garantir o 
atendimento das respectivas demandas.

10 - Além das provas destinadas às escolas, serão entregues 
nas Diretorias de Ensino, exemplares para reserva técnica de 
todas as provas mencionadas no item 5, dos anos/séries atendi-
dos na respectiva jurisdição para atendimentos específicos que 
se façam necessários.

11 - As provas em braile e em caracteres ampliados, impres-
sas pelo Núcleo de Apoio Pedagógico Especializado - CAPE, 
serão entregues nas Diretorias de Ensino encaminhadas pelo 
próprio CAPE.

12 - A previsão de entrega das provas impressas desta edi-
ção, nas Diretorias de Ensino, está programada para o período 
de 20 de março a 09-04-2018.

12.1 - Na ocorrência de problemas com a entrega, a Dire-
toria de Ensino deverá enviar e-mail para aap.cima@educacao.
sp.gov.br.

13 - Para cada disciplina, ano e série, foi produzido o 
correspondente material pedagógico, sob o título “Avaliação da 
Aprendizagem em Processo - Caderno do Professor”, contendo:

a) Apresentação;
b) Quadro de habilidades utilizadas na elaboração dos 

itens da prova;
c) Prova do Aluno;
d) Gabarito;
e) Instruções para aplicação e orientações para correção 

(Anos Iniciais do EF);
f) Grade de correção e recomendações pedagógicas.
14 - Os materiais “Prova do Aluno” do 1º Bimestre, cons-

tantes do item 5 e os correspondentes “AAP - Caderno do Pro-
fessor”, mencionados no item 13, serão publicados na intranet, 
espaço do servidor, na biblioteca CIMA, com o título: AAP 19ª 
Edição - 1º Bimestre de 2018, a partir de 09-04-2018.

15 - Os resultados das provas deverão ser inseridos no 
SARA, da Secretaria Escolar Digital, que estará aberto para esta 
finalidade no período de 16 a 27-04-2018.

15.1 - Para otimizar a atividade de inserção dos resultados, 
mencionados no caput, todas as provas dos alunos apresentam 
na capa a folha de respostas sobre a qual poderá ser utilizado 
o aplicativo Leitor Resposta, cujo tutorial de instalação e uso 
também está disponível no link da intranet, espaço do servidor, 
biblioteca CIMA, sob o título: Tutoriais SARA.

16 – Após o encerramento do período programado para 
digitação dos resultados no SARA, conforme o item 15, estes 
serão incorporados na plataforma Foco Aprendizagem, permi-
tindo uma visualização dinâmica dos mesmos, facilitando e 
ampliando o apoio ao trabalho pedagógico com as habilidades 
avaliadas, por parte dos docentes, escolas e Diretorias de Ensino.

17 - As diferentes atividades a serem desenvolvidas no 
contexto desta avaliação devem ser planejadas, executadas e 
acompanhadas pelas equipes das Diretorias de Ensino e pelas 
Escolas, destacando as ações dos Supervisores de Ensino, Pro-
fessores Coordenadores dos Núcleos Pedagógicos, Diretores, 
Professores Coordenadores e Docentes das unidades escolares, 
de acordo com as respectivas atribuições.

 COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E 
FINANÇAS

 DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE CONTRATOS 
E CONVÊNIOS

 CENTRO DE CONVÊNIOS
 Termo de Acordo de Cooperação
Fundamento Legal: Lei Federal 13.019/14, alterada pela Lei 

Federal 13.204/15, Decreto Estadual 61.981/2016.
Processo 0286/1111/2016
Objeto: Acordo de Cooperação para implantação do Projeto 

Edukatu.
Convenentes: Secretaria da Educação e Instituto Akatu.
Data da assinatura: 20-03-2018
Prazo de vigência: 12 meses, de 20-03-2018 a 19-03-2019
Parecer CJ/SE 1291/2017.

 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
 Portaria CEE-GP-106, de 20-3-2018
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
87/2018, homologado pelo Secretário da Educação, conforme 
Resolução SE, de 19-3-2018, publicada no D.O. de 20-3-2018, 
Resolve:

Artigo 1º - Renovar, por três anos, com fundamento na 
Deliberação CEE 142/2016, o Reconhecimento do Curso de 
Bacharelado em Ciência da Computação, do Instituto Municipal 
de Ensino Superior de Assis.

Artigo 2º - Convalidar os atos escolares praticados no perío-
do em que o Curso permaneceu sem reconhecimento

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria CEE-GP-107, de 20-3-2018
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
92/2018, homologado pelo Secretário da Educação, conforme 
Resolução SE, de 19-3-2018, publicada no D.O. de 20-3-2018, 
Resolve:

Artigo 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na 
Deliberação CEE 142/2016, o Reconhecimento do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia, da Faculdade de Ciências e Letras 
de Bragança Paulista.

Artigo 2º - Aprovar a adequação curricular à Deliberação 
CEE 111/2012, alterada pela Deliberação CEE 154/2017, do 

D.E. Reg. Sul 2 Kelly Gomes dos Santos 33770540
D.E. Reg. Sul 2 Leila Martins 22167605
D.E. Reg. Sul 2 Luana de Oliveira 34695660
D.E. Reg. Sul 2 Lucas Pereira e Silva 35948301
D.E. Reg. Sul 2 Lucimara Rodrigues da Silva 44405367
D.E. Reg. Sul 2 Luiz Carlos da Silva Filho 14090646
D.E. Reg. Sul 2 Maria Celia Miranda 23896245
D.E. Reg. Sul 2 Maria de Lourdes Oliveira Ramos 12299164
D.E. Reg. Sul 2 Melissa Skau Ferreira 28392803
D.E. Reg. Sul 2 Michael Sousa dos Santos 36787921
D.E. Reg. Sul 2 Miguel Joaquim dos Santos 19304763
D.E. Reg. Sul 2 Rafael Gaviao da Silveira 33121566
D.E. Reg. Sul 2 Regina Oler Batista da Silva 18071019
D.E. Reg. Sul 2 Rita de Cassia Silva 30471043
D.E. Reg. Sul 2 Samuel dos Santos da Rocha 29947198
D.E. Reg. Sul 2 Thiago Camacho Teixeira 44958304
D.E. Reg. Sul 2 Thiago Silva Ribeiro 41384910
D.E. Reg. Sul 2 Tony Robert Carabolante Ribeiro 29310376
D.E. Reg. Sul 2 Valdir Junqueira Moraes 8858862
D.E. Reg. Sul 2 Valmir Enilton Martins Mendes 00Mg13365638
D.E. Reg. Sul 3 Adriana Luciana de Souza 41331063
D.E. Reg. Sul 3 Adriano Rocha Silva 23632101
D.E. Reg. Sul 3 Alessandra Alves da Paz 24815811
D.E. Reg. Sul 3 Alexandre Francisco Prudente de Siqueira 23925288
D.E. Reg. Sul 3 Ana Claudia Nascimento de Freitas 23125679
D.E. Reg. Sul 3 Andre Luiz Ribeiro 44449653
D.E. Reg. Sul 3 Arnaldo Marcelino de Medeiros 58869073
D.E. Reg. Sul 3 Bianca Boggiani Cruz 43841142
D.E. Reg. Sul 3 Bruna Baumgartner Silva 43975153
D.E. Reg. Sul 3 Camila Viana dos Santos 42354608
D.E. Reg. Sul 3 Carla Molisani Letomai 16540271
D.E. Reg. Sul 3 Carolina Rossa de Radosta 13796662
D.E. Reg. Sul 3 Claudionor da Conceicao 26252787
D.E. Reg. Sul 3 David Leao Iluminato 41325629
D.E. Reg. Sul 3 Denis Rocha Ribeiro 29842485
D.E. Reg. Sul 3 Diogo Alberto de Lima 32106902
D.E. Reg. Sul 3 Diogo Ferreira Alves 42123725
D.E. Reg. Sul 3 Djalma Luiz Costa 21417558
D.E. Reg. Sul 3 Eduardo Friaza Bigatto 40882461
D.E. Reg. Sul 3 Elaine Cristina Diegues 23929348
D.E. Reg. Sul 3 Eliana Luiza Machado 25685757
D.E. Reg. Sul 3 Felipe Passos da Silva 48956274
D.E. Reg. Sul 3 Fernando Roberto da Silva Teixeira 29631898
D.E. Reg. Sul 3 Filipe Ferreira Franco 33395889
D.E. Reg. Sul 3 José Claudio dos Santos 30348923
D.E. Reg. Sul 3 Julio Cesar Pupo 23825439
D.E. Reg. Sul 3 Marcela da Silva Vieira 47039074
D.E. Reg. Sul 3 Mauricio Ferreira da Silva 28496396
D.E. Reg. Sul 3 Miriam Aparecida Gois 25945039
D.E. Reg. Sul 3 Natalia Nascimento de Sa Cunha 22823716
D.E. Reg. Sul 3 Steve Bautista Ramos 27202033
D.E. Reg. Sumare Henrique Nilo da Silva 43200579
D.E. Reg. Sumare Lucilaina Teles de Lima 40233768
D.E. Reg. Sumare Magnolia Pereira da Silva Nascimento 24421330
D.E. Reg. Sumare Marilene de Lima 32224509
D.E. Reg. Suzano Alessandra Machado Molinari 26265214
D.E. Reg. Suzano Ana Maria Garcia de Brito 29208962
D.E. Reg. Suzano Carlos Eduardo Bissaco 19659888
D.E. Reg. Suzano Charles Antonio Gomes 28673067
D.E. Reg. Suzano Cristiane de Oliveira Alves 34318819
D.E. Reg. Suzano Danilo Valentin Pereira 43422841
D.E. Reg. Suzano Divino Gomes da Silva 13961322
D.E. Reg. Suzano Geiciele Candido da Silva 43755263
D.E. Reg. Suzano Gilmar dos Reis 29683153
D.E. Reg. Suzano Gisele Fabre Castilho Beserra 41334864
D.E. Reg. Suzano Johnny da Mota Cassani 35050322
D.E. Reg. Suzano Jonathan de Oliveira Bezerra 42674772
D.E. Reg. Suzano Lusmar Inacio da Silva 23027140
D.E. Reg. Suzano Marcio Torres Viana 43960444
D.E. Reg. Suzano Marcos Roberto Menezes da Silva 25395492
D.E. Reg. Suzano Marcos Vinicius Keller Dias 33176831
D.E. Reg. Suzano Marinalva Antonia da Silva 22787354
D.E. Reg. Suzano Patricia Micheli Novais Silva 32918820
D.E. Reg. Suzano Selma Braga de Lima 15242617
D.E. Reg. Suzano Stephanie de Lima Martins 48149410
D.E. Reg. Suzano Vagner Costa de Sousa 28438904
D.E. Reg. Suzano Wanderley Jesus do Nascimento 26785420
D.E. Reg. Taboão Serra Armando dos Anjos de Souza 30607522
D.E. Reg. Taboão Serra Cristiane Bianca Veiga 28539369
D.E. Reg. Taboão Serra Daiane Pereira da Cunha 33931505
D.E. Reg. Taboão Serra Isaac Rodrigues dos Santos 26274907
D.E. Reg. Taboão Serra Mauro Marcelo Gomes Silva 41946649
D.E. Reg. Taboão Serra Mitzi Sonoki 13320366
D.E. Reg. Taboão Serra Renato Dulz 43245520
D.E. Reg. Taboão Serra Roberto Luiz Silva 19103740
D.E. Reg. Taboão Serra Samanta Ramos Carneiro 47191524
D.E. Reg. Taboão Serra Samantha Suely Alves Dias 30425143
D.E. Reg. Taquaritinga Claudio Antonio Elias 28383815
D.E. Reg. Taquaritinga Verginia Balsanelli Fumagali 19600411
D.E. Reg. Tupa Edvaldo Juarez Barrios 13104548
D.E. Reg. Tupa Marcos de Freitas Santos 42541580
D.E. Reg. Tupa Thaisa Soares Romera 47615816
D.E. Reg. Tupa Tiago Alves da Silva 45217418
D.E. Reg. Votorantim Davi Bandeira de Souza 48070724
D.E. Reg. Votorantim Franciele Goncalves de Oliveira 47985060
D.E. Reg. Votorantim Gabriela Felipe Luiz 46309313
D.E. Reg. Votorantim Ivete Antunes 22210692
D.E. Reg. Votorantim Laura Cristina Fernandes Palmeira 55355188
D.E. Reg. Votorantim Paulo Cesar Vieira Martins 44131886
D.E. Reg. Votorantim Vanderlei Candido Ferreira 25430511
D.E. Reg. Votuporanga Paulo Andre da Mata Costa 27732505
D.E. Reg. Votuporanga Rosangela Aparecida da Costa Garcia 41363783

 COORDENADORIA DE GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA

 Retificação do D.O. de 16-3-2018
Na Portaria CGEB, de 15-3-2018, Convocando os profis-

sionais abaixo relacionados para a “Orientação Técnica do 
DGREM", nos termos da Resolução SE 63/2017, inclua-se: 
Diretoria de Ensino - Região de Itapevi.

(Capacitação 13/2018).

 COORDENADORIA DE INFORMAÇÃO, 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
EDUCACIONAL

 Comunicado Conjunto CGEB-Cima, de 20-4-2018
Avaliação da Aprendizagem em Processo - Décima Nona 

Edição - Primeiro Bimestre - abril de 2018.
A Coordenadoria de Gestão da Educação Básica em con-

junto com a Coordenadoria de Informação, Monitoramento e 
Avaliação Educacional, considerando a importância de:

- apoiar as ações de desenvolvimento das propostas peda-
gógicas e do currículo nas unidades escolares;

- diagnosticar, por meio de instrumento padronizado, 
os aspectos da aprendizagem dos alunos que necessitam de 
atenção imediata;

- subsidiar as atividades de planejamento e replanejamento 
escolar no decorrer do ano letivo;

- subsidiar as escolas e os docentes, para elaboração dos 
planos de ação e processos de recuperação da aprendizagem.

Comunicam que:
1 - As ações da Avaliação da Aprendizagem em Processo 

- AAP - ocorrerão em 2018 com a aplicação de avaliações de 
Língua Portuguesa e de Matemática a alunos da rede estadual 
regular, de todos os anos do Ensino Fundamental e todas as 
séries do Ensino Médio.

D.E. Reg. Mogi Cruzes Vanessa Mourao 32826667
D.E. Reg. Norte 1 Andreia de Oliveira 24785234
D.E. Reg. Norte 1 Antonio Carlos Miguel 20221510
D.E. Reg. Norte 1 Bruna Rotondo Rodrigues 47607540
D.E. Reg. Norte 1 Claudia Renata Muniz de Oliveira 28152127
D.E. Reg. Norte 1 Claudio Costa Santos 19344403
D.E. Reg. Norte 1 Dinamerica de Lucena Cavalcante 40153012
D.E. Reg. Norte 1 Elaine Teles dos Santos 21564904
D.E. Reg. Norte 1 Eli Ferreira dos Santos 0000M5287827
D.E. Reg. Norte 1 Elisangela Garcia 26612421
D.E. Reg. Norte 1 Felipe Gabrielli 30747213
D.E. Reg. Norte 1 Jacqueline Meire Facci 46711713
D.E. Reg. Norte 1 Janaina Zanona Frutuoso 40400445
D.E. Reg. Norte 1 Joao Carlos Monteiro da Silva 32066805
D.E. Reg. Norte 1 Jorge Olimpio de Souza 12623886
D.E. Reg. Norte 1 Lea Ferreira Martinho 23041663
D.E. Reg. Norte 1 Leandro Nonato Sales 44538759
D.E. Reg. Norte 1 Marcello Reis de Campos Melo 28095791
D.E. Reg. Norte 1 Marco Antonio Candancan Aparecido 19469495
D.E. Reg. Norte 1 Martha Esthela dos Santos Silva 33297747
D.E. Reg. Norte 1 Merlyn Garcia da Silva 35437754
D.E. Reg. Norte 1 Mirian Cilene Inocencio Furlan 19324571
D.E. Reg. Norte 1 Natalia Trindade de Carvalho 29972671
D.E. Reg. Norte 1 Paulo Henrique da Silva 43976835
D.E. Reg. Norte 1 Reginaldo Alves Coutinho 27761716
D.E. Reg. Norte 1 Thiago Brasil de Araujo 30642505
D.E. Reg. Norte 1 Thiago Tavares da Silva 40019708
D.E. Reg. Norte 1 Vera Lucia Silvestre Zanona 11907916
D.E. Reg. Norte 1 Wanderlei Bonizzi 10437385
D.E. Reg. Norte 2 Adivaldo Pereira Barbosa 23244238
D.E. Reg. Norte 2 Adonel Araujo dos Santos 12458345
D.E. Reg. Norte 2 Antonio Carlos Goncalves Mendes Junior 25525511
D.E. Reg. Norte 2 Arlete Xavier dos Santos 16766336
D.E. Reg. Norte 2 Caio Farias da Silva 44417091
D.E. Reg. Norte 2 Cintia Aparecida Giglio 21103863
D.E. Reg. Norte 2 Claudio Roberto Caldereiro 29484366
D.E. Reg. Norte 2 Fabiana Vequetini de Lucena 25778708
D.E. Reg. Norte 2 Fabio Nonis Luvezuti 23244085
D.E. Reg. Norte 2 Guido Ferrari Mulatto 35472704
D.E. Reg. Norte 2 Marcelo Gouveia Nascimento 44950194
D.E. Reg. Norte 2 Odeilma Cruz de Oliveira 55782693
D.E. Reg. Norte 2 Penha Luzia Pereira Ruiz 14394508
D.E. Reg. Norte 2 Zilda Aparecida Gulfier Reis 8344522
D.E. Reg. Osasco Aparecida Gomes da Silva Assuncao 16310303
D.E. Reg. Osasco Celia Souza Santos Fragoso da Silva 37291410
D.E. Reg. Osasco Elisabete Fonseca Nicolau Guimaraes 11341559
D.E. Reg. Osasco Fernanda Beraldo Lorena 48649409
D.E. Reg. Osasco Fernando Antunes Afonso 47844011
D.E. Reg. Osasco Ieda Maria Araujo 15591564
D.E. Reg. Osasco Isolete Domiciano 10831800
D.E. Reg. Osasco Janaina Neumann Rodrigues de Souza 46927698
D.E. Reg. Osasco Julia dos Reis Cristino 17685671
D.E. Reg. Osasco Lidia Arlinda Rodrigues 10831518
D.E. Reg. Osasco Lucia Regina dos Santos Leal 19395542
D.E. Reg. Osasco Marcelo de Oliveira Ferreira 22081537
D.E. Reg. Osasco Monica da Rocha Lins 32022485
D.E. Reg. Osasco Raimundo Novaes Alencar Junior 19133125
D.E. Reg. Osasco Roger Ricardo Pinto 38770874
D.E. Reg. Osasco Thiago Crespo Adomaitis 32495839
D.E. Reg. Osasco Tiago Aparecido Ferraz Vidal 41703901
D.E. Reg. Ourinhos Roberto Carlos Pereira da Costa 23502551
D.E. Reg. Ourinhos Simone Aparecida Correia 7027347
D.E. Reg. Penapolis Adenilso da Silva Morais 26598054
D.E. Reg. Pindamonhangaba Renata Valvano Medeiros 43501255
D.E. Reg. Pirassununga Daniely de Godoy Silva 41393898
D.E. Reg. Pirassununga Mario Sergio Nahum Junior 43386585
D.E. Reg. Pres. Prudente Gracieli Cristina Guerra Amaro 44592018
D.E. Reg. Pres. Prudente Henrique Cesar Fonseca 17608613
D.E. Reg. Pres. Prudente Regiane de Oliveira Silva 42789869
D.E. Reg. Pres. Prudente Thiago Maeno Diamante 43307393
D.E. Reg. Registro Maria Cristina Moreira 13766308
D.E. Reg. Registro Rafael Antunes de Souza 47601775
D.E. Reg. Ribeirão Preto Caroline Ayaco Sertorio Oda 41836813
D.E. Reg. Ribeirão Preto Everton Eduardo Xavier Ferreira 49044263
D.E. Reg. Santo Anastácio Alex dos Santos Pinto 41514165
D.E. Reg. Santo Anastácio Genilda Gomes 29225237
D.E. Reg. Santo Andre Eder Junior de Souza 48956937
D.E. Reg. Santo Andre Lucas Dorado de Lima 35029330
D.E. Reg. São Bernardo Campo Camila Alves de Brito 35715614
D.E. Reg. São Bernardo Campo Fernando Felix 24111191
D.E. Reg. São Bernardo Campo José Isabel dos Santos 57676678
D.E. Reg. São Bernardo Campo Michelle da Silva Coelho 30437072
D.E. Reg. São Bernardo Campo Nathalia de Oliveira 48003320
D.E. Reg. São Bernardo Campo Robson de Lima Beraldo 24727989
D.E. Reg. São Carlos Alexandrina Paiva da Rocha 171378
D.E. Reg. São Carlos Natanailtom de Santana Morador 55686740
D.E. Reg. São Joao da Boa Vista Marcio Lopes da Silva 45148234
D.E. Reg. São José Campos Consuela de Souza Romao 10285569
D.E. Reg. São José Campos Sarita Pereira de Carvalho 15447309
D.E. Reg. São José Campos Simone Fernandes Ferreira Fonseca 29888792
D.E. Reg. São José Do Rio Preto Carlos Ferreira da Silva Junior 26241376
D.E. Reg. São José Do Rio Preto Elder Alexandre Piccoli 19244659
D.E. Reg. São José Do Rio Preto Gilberto Matias dos Santos 16349852
D.E. Reg. São Roque Willian Teofilo Viana 39400025
D.E. Reg. São Vicente Adilson Yoshitoshi Ohashi 53197336
D.E. Reg. São Vicente Marcelo Merlin 39456011
D.E. Reg. São Vicente Paulo Cesar Gomes de Souza 17952539
D.E. Reg. São Vicente Roberto da Silva Patriota 27570134
D.E. Reg. Sertãozinho Marcos Rodrigo Domenici 32593483
D.E. Reg. Sertãozinho Tania Mara de Moraes 18490788
D.E. Reg. Sorocaba Adriana Meira de Oliveira 29654437
D.E. Reg. Sorocaba Adriano Moraes Amarante 34412695
D.E. Reg. Sorocaba Camila de Almeida Capelini 25738547
D.E. Reg. Sorocaba Cesar Hipolito Pinto 17556679
D.E. Reg. Sorocaba Leticia Estevao Moraes 45025915
D.E. Reg. Sorocaba Luciana Aparecida Moreira Graciano 23837937
D.E. Reg. Sorocaba Ricardo Pereira da Silva 30351900
D.E. Reg. Sorocaba Samira Jacinto Dias de Souza 26319399
D.E. Reg. Sorocaba Tiago de Oliveira Reis 45285426
D.E. Reg. Sul 1 Alvira Soares Reis 17747961
D.E. Reg. Sul 1 Ana Carolina da Silva Craveiro 44212259
D.E. Reg. Sul 1 Fabricio Matrigani Gutierres 29028178
D.E. Reg. Sul 1 Francisca Selma Nobre Kobayashi 20409260
D.E. Reg. Sul 1 Geraldo Meneses da Silva Junior 32487915
D.E. Reg. Sul 1 Heraldo Candido Souza da Silva 55933983
D.E. Reg. Sul 1 Israel de Assis Rosa 42364952
D.E. Reg. Sul 1 Lucas Daniel Moreira 34236888
D.E. Reg. Sul 1 Maria do Perpetuo Socorro Martinez 23083017
D.E. Reg. Sul 1 Melissa Coutinho Trindade 29638246
D.E. Reg. Sul 1 Ronaldo Marques da Silva 16484299
D.E. Reg. Sul 1 Vitor Paulo do Nascimento Pereira 28870254
D.E. Reg. Sul 2 Adriane de Oliveira Bellato 15758711
D.E. Reg. Sul 2 Alex Anderson Bassoli 33431672
D.E. Reg. Sul 2 Aline Santana Medeiros 47415948
D.E. Reg. Sul 2 Andreia Militao de Medeiros Branco 33106467
D.E. Reg. Sul 2 Ari Pereira Tavares 24576526
D.E. Reg. Sul 2 Carlos Eduardo Costa Pereira 30640499
D.E. Reg. Sul 2 Claudia Aparecida Freitas Santos 21231946
D.E. Reg. Sul 2 Cristiana Moraes Alves 2222429
D.E. Reg. Sul 2 Daniele Evangelista 44240372
D.E. Reg. Sul 2 Ednilsa Oliveira dos Santos 29363858
D.E. Reg. Sul 2 Edson Paiva dos Santos 57772693
D.E. Reg. Sul 2 Fabio Xavier de Lima 17683649
D.E. Reg. Sul 2 Gabriela de Farias Cerqueira 43873957
D.E. Reg. Sul 2 Gabriela Jesus de Souza 47881099
D.E. Reg. Sul 2 Givaldo Oliveira Lins 33769846
D.E. Reg. Sul 2 Ivan Francisco Xavier 13793498
D.E. Reg. Sul 2 Jefte Leme Lopes da Rocha 42916926
D.E. Reg. Sul 2 José Augusto da Silva 19426643

rosa.fiorelli
Realce

rosa.fiorelli
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-03-21T01:13:19-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




